[1824] Daraus erhellt, daß, da die Potenz nach dem Akt benannt wird, aktiv möglich und fähig nicht nur das benannt wird, das von sich aus aktiv bewegen kann oder passiv von einem anderen bewegt werden kann, oder einfach sofern es Potenz hinsichtlich einer Handlung oder eines Erleidens allgemein benannt wird, oder auf irgendeine Weise, wonach Potenz benannt wird im Bezug auf das was gut tätig sein oder gut erleiden heißt, sondern daß möglich oder fähig auch anders benannt werden wird aufgrund der Hinordnung auf einen Akt, der ohne Bewegung ist. Wenn auch das Wort Akt ursprünglich von der Bewegung genommen ist, wie oben gesagt wurde, wird trotzdem nicht nur die Bewegung Akt genannt; deshalb wird auch nicht allein in Hinordnung auf die Bewegung etwas möglich genannt. Und deshalb ist es erforderlich, diesen Fragen weiter nachzugehen.

[1825] ... Er nimmt Bestimmungen über den Akt vor.

Zunächst zeigt er, was ein Akt ist, indem er sagt, ein Akt sei dann gegeben, wenn eine Sache ist, jedoch nicht so ist, wie wenn sie in Potenz ist. Wir sagen nämlich, ein Holz sei das Bild des Mercurius der Potenz, nicht dem Akte nach, bevor das Holz geschnitzt wird; aber

ligno. Et similiter in aliquo toto continuo pars eius. Pars enim, puta medietas, est in potentia, in quantum possibile est ut pars illa auferatur a toto per divisionem totius; sed diviso toto, iam erit pars illa in actu ...

275 [1826] Respondet quaestioni tacitae. Posset enim aliquis quaerere ab eo, ut ostenderet quid sit actus per definitionem. Sed ipse respondet dicens, quod inducendo in singularibus per exempla manifestari potest illud quod volumus dicere, scilicet quid est actus, *et non oportet cuiuslibet rei quaerere terminum*, idest definitionem. Nam prima simplicia definiri non possunt, cum non sit in definitionibus abire in infinitum. Actus autem est de primis simplicibus; unde definiri non potest.

276 [1827] Sed per proportionem aliquorum duorum adinvicem, potest videri quid est actus. Ut si accipiamus proportionem aedificantis ad aedificabile, et vigilantis ad dormientem, et eius qui videt ad eum qui habet clausos oculos cum habeat potentiam visivam, et eius *quod segregatur a materia*, idest per operationem artis vel naturae formatur, et ita a materia informi segregatur; et similiter per comparisonem eius quod est praeparatum, ad illud quod non est praeparatum, sive quod est elaboratum ad id quod non est elaboratum. Sed quorumlibet sic differentium altera pars erit actus, et altera potentia. Et ita proportionaliter ex particularibus exemplis possumus venire ad cognoscendum quid sit actus et potentia.